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R O C Z N I K T O R U Ń S K I T  O M 26 R O K  1999

Dział Dokumentacji 1 Biblioteka 
w Muzeum Okręgowym w Toruniu

Jolanta Juzków, Renata Marszalik

Is tn ie jący  od  1962 r. Dział D okum entacji M uzeum  Okręgowego w T oruniu  
zajm u je  w spólnie z b ib lio tek ą  dw a pom ieszczenia na  II p ię trze  w schodniego 
sk rzyd ła  R a tu sza  Starom iejskiego. W  jego sk ład  wchodzą: archiw um  klisz i 
fotografii oraz b ib lio teka  naukowa.

A rch iw um  klisz i fotografii grom adzi zdjęcia:
-  zaby tków  będących w łasnością M uzeum  lub  pozosta jących  w depozycie (od 

1999 r. także  obiektów  oferowanych do  zakupu),
-  zaby tków  a rch itek tu ry , m alars tw a, rzeźby i rzem iosła artystycznego T orun ia  i 

okolic,
-  w ystaw  (od  1964 r.) sta łych  i czasowych u rządzanych przez M uzeum ,
-  w ydarzeń  ku ltu ra ln y ch  odbyw ających się w M uzeum , ja k  konferencje nau

kowe, koncerty, odczyty, konkursy, w ieczory galowe, w ieczornice oraz wizyty 
oficjalne,

-  dok u m en tac ji p rac  zw iązanych z konserw acją muzealiów ,
-  d o kum en tacji rem on tu  kapita lnego R atusza  S tarom iejskiego przeprow adzo

nego w la ta ch  1958-1964 oraz budynków  m uzealnych.
Do cenniejszych zbiorów  archiw um  należą fotografie z 2. połowy X IX  w. 

p rzed staw ia jące  zaby tkow ą a rc h itek tu rę  Torunia: fortyfikacje m iejskie, budow le 
sak raln e  i ich w nętrza , gm achy użyteczności publicznej i budynki mieszkalne. 
N a zbiór ten  sk ład a ją  się pojedyncze fotografie z la t 1875 do 1899 oraz dw a 
zespoły zdjęć  z la t  1861 (z n a js ta rsz ą  zachow aną fotografią panoram y T orun ia) 
i z 1877. Są rów nież dziew iętnastow ieczne zdjęcia obiektów  nie zw iązanych z 
T orun iem , ja k  np . w idoki daw nego S trasb u rg a  i M etzu.

W  D ziale D okum entacji przechow yw ane są  także dw ie ważne d la  T oru
n ia  kolekcje rep rodukcji fotograficznych rysunków  G. F. S te inera  w ykonanych z 
X V III-w iecznych  oryginałów  zaginionych w 1944 r. P ierw sza z nich liczy 113 re
p rodukcji i w ykonana  zo sta ła  w 1914 r. Zbiór ten  ze względu na  m ały fo rm at 
zdjęć zw any je s t  „M ałym  A lbum em  S te ine ra” . D rugi, au to rs tw a  K. G rim m a, 
pochodzi z roku 1942 i liczy 121 fotografii w form acie 18 x  24 cm.
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O bie kolekcje d la  historyków  sztuki i konserw atorów  m a ją  nieocenioną 
w artość, z n a jd u ją  się w nich bowiem  plany i panoram y m iast tak ich  jak : T oruń, 
B rodn ica , C hełm no, G olub, G rudziądz, E lbląg, Królewiec oraz rzu ty  i w idoki 
prespek tyw iczne zabytkowych budowli, często już  bezpow rotn ie zniszczonych 
lub  przebudow anych, z T o run ia  i pobliskich miejscowości. Zespół rysunków
F. S te inera  zosta ł opublikow any w 1998 r. przez T N T  w książce pod  red. 
M. B iskupa, p t. Toruń i m iasta  z iem i chełm ińskie j na rysunkach Jerzego Fry
deryka S te inera  z p ierw sze j połowy X V I I I  w.

N a p oczą tek  X X  w. datow ane są  fotografię w ykonane w Z akładach F o togra
ficznych K rusego i C arstensena  z la t 1904 i 1916, G erdom a z 1916 r., Jacobiego 
z 1919 r. i innych nieznanych fotografów , p rezen tu jące w idoki i zaby tk i T orun ia . 
Fotografie te  odzn acza ją  się n ie jednokrotn ie  dużym i w aloram i arty s tycznym i i 
o d d a ją  k lim a t T o run ia  p o czą tk u  XX w.

W ydarzen ia  z życia społecznego m ia s ta  z la t m iędzyw ojennych dokum en to 
w ane są  przez zbiór fotografii H. Spychalskiego, ilustru jących  w izytę m arsza łka  
J. P iłsudskiego z 1921 r., oraz zdjęcia z uroczystości Bożego C ia ła  z 1927 r.

Innym  ważnym  zbiorem  dokum entu jącym  T oruń je s t liczący 1650 pozycji 
zestaw  fotografii w ykonanych głównie przez K u rta  G rim m a w okresie okupa
cji h itlerow skiej. Zdjęcia te , o doskonałej jakości technicznej, p rzed staw ia ją  
zaby tk i T orun ia , w spółczesną arch itek tu rę , dzielnice m ias ta , park , u rządzen ia  
kom unalne, a  także w ybrane dzieła m alarstw a i cenne ryciny. W  zbiorze tym  
zn a jd u je  się m iędzy innym i pano ram a  T orun ia  z 1940 r., sk ład a jąca  się z 9 części, 
oraz zd jęcia  ukazujące okupacyjne życie w mieście. Szczególnie cenne są  fo to
grafie p rzedstaw ia jące  zimowy k ra job raz  T orun ia  z 1940 r., np. przepraw ę przez 
z am arzn ię tą  W isłę, czy także zw iązane z W isłą  zdjęcia p rzy  obróbce w ikliny i 
p o rt drzew ny la tem  1940 r. Pokazane są  także na  fotografiach m anifestac je  h i
tlerow skie oraz  w izyty znanych osobistości II I  Rzeszy (g u b e rn a to ra  H. Franka, 
m in is tra  p ropagandy  L. G oebbelsa). Należy tu  w spom nieć rów nież o fo togra
fiach dokum entu jących  w ystaw y organizow ane przez Niemców w R atuszu  S ta 
rom iejsk im  w la tach  1940-1945, m ające na  celu pokazanie niem ieckości tych 
ziem, ja k  i prezen tac ję  siły m ilitarnej Niem iec (np. w ystaw a z 1940 r. „T h o rn  
eine S ta d t deu tscher G eiste r” , „U nser H eer” z 1943 r.).

W śród  p rac  K. G rim m a zn a jd u ją  się reprodukcje dzieł sztuk i i fotografii 
w ykonanych w XX w. (do 1939 r.). N iejednokrotn ie są  one o s ta tn im i zdjęciam i 
zaginionych w czasie wojny eksponatów  daw nego M uzeum  M iejskiego. W ym ie
nione fotografie K u rta  G rim m a często w ykorzystyw ane są  w pracach  m ag is te r
skich oraz  w publikacjach  o Toruniu .

Z dużego zbioru fotografii po  1945 r. w ym ienić należy: zd jęcia w ykonane 
przez A. C zarneckiego przedstaw ia jące  R atusz  S tarom iejsk i po opuszczeniu  go 
przez w ojska radzieckie (m ieścił się tam  w tedy szp ital połowy) oraz pochodzący 
z 1952 r. zbiór 96 zdjęć Janusza  B ułhaka (syna znanego fotografika Ja n a
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B ułhaka), ukazujący  współczesne w idoki T o run ia  (kilka fotografii przedstaw ia  
rów nież a rc h itek tu rę  Bydgoszczy i C hełm na).

Zbiór pocztów ek oraz archiw alnych fotografii uzupełn iany  je s t  w m iarę 
możliwości zakupam i oraz da ram i. O becnie archiw um  liczy przeszło 38 tysięcy 
klisz i p onad  12 tysięcy fotografii. W szystk ie zdjęcia i negatyw y są  na  bieżąco 
inw entaryzow ane w księgach inw entarzow ych w system ie jednostkow ym  i opa
trzo n e  sy g n a tu rą . Fotografie o dużych rozm iarach przechow yw ane są  w teczkach 
w szufladach, m niejsze zaś w kopertach  w kładanych do kartonow ych pudel. Ne
gatyw y um ieszczane są  w kartonow ych w kładkach i kopertach  z naklejonym i 
w glądów kam i poszczególnych ujęć, a  następn ie  tak  ja k  fotografie grom adzone 
w kartonach . K lisze i fotografie ułożone są  według rosnących num erów  inw en
tarzow ych. P race  nad  w yszukiw aniem  odpow iednich klisz i fotografii u ła tw ia  
kata log  rzeczowy. N egatyw y i odb itk i przedstaw ia jące  zabytk i T o ru n ia  m a ją  
n a to m ia st swój kata log  topograficzny.

Zbiory archiw alnych fotografii i pocztów ek, ze względu na  ich w artość 
ikonograficzną i a rty s ty czn ą , prezentow ane były na  w ystaw ach w k ra ju  i za 
g ran icą  (np . „T oruń . D awne w idoki m ia s ta ” , 1994, „T oruń  1793-1920. Eine 
S ta d t des G renzraum es” , 1998). R eprodukcje  tych fotografii zdobią  często także 
w spółczesne w n ę trza  budynków  użytkow ych T orunia.

B ib lio teka naukow a g rom adzi w ydaw nictw a krajow e i zagraniczne z zakresu 
h is to rii sz tuk i i ku ltu ry , archeologii, num izm atyki, m uzealnictw a, konserw ator
stw a, re ligii oraz kopern ikana  i to ru n ian a . Specjalizuje się w zbieraniu  katalogów  
i in fo rm ato rów  w ystaw  oraz przew odników  po m uzeach, co je s t możliwe dzięki 
w ym ianie  w ydaw nictw  pom iędzy M uzeum  Okręgow ym  a  106 m uzeam i i in s ty tu 
c jam i naukow ym i w Polsce oraz  z 40 m uzeam i zagranicznym i (np . M useen der 
S ta d t K oln, T h e  L ib rary  of C ongress, W ashington, B odleian L ibrary, O xford). 
T ą  d ro g ą  pozyskiw ane są  p rzede w szystkim  katalogi w ystaw  czasowych, k tó re  
często  są  nie do zdobycia  w pozosta łych  toruńskich  bibliotekach.

Zbiory grom adzone i opracow yw ane w Dziale D okum entacji pochodzą z za
kupów , darów  i depozy tów . N a koniec 1998 r. b ib lio teka posiada ła  17 342 wol. 
d ruków  zw artych  (w tym  39 sta ro d ru k ó w ), 7058 wol. czasopism  oraz 57 332 po
zycje zbiorów  specjalnych (klisze i fotografie, plakaty, druk i okolicznościowe, 
m apy, foldery, dokum en tacje  konserw atorskie).

Zbiory b ib lio tek i naukow ej znajdu jące j się w M uzeum  sięga ją  la t  1929-1935. 
N iestety, po drug iej w ojnie św iatow ej ocalało i powróciło do M uzeum  zaledwie 
107 w olum inów . Liczący obecnie około 25 tysięcy wolum inów  księgozbiór inwen- 
taryzow any  i katalogow any je s t  na  bieżąco. Służy on przede w szystkim  pracow 
nikom  M uzeum  O kręgowego w T orun iu , a  także osobom  zainteresow anym  spoza 
M uzeum . O d kilku la t  tw orzona je s t w Dziale D okum entacji baza kom puterow a 
pozyskiw anych w ydaw nictw , ja k  i eksponatów  m uzealnych, zaw iera jąca  również 
in form acje  n a  te m a t ich dokum entacji fotograficznej. K arty  katalogow e książek
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usystem atyzow ane są  w katalogach alfabetycznym  i rzeczowym , a  karty  czaso
pism  zagranicznych w ysyłane są  także do C entra lnego K atalogu  C zasopism  w 
W arszawie.

W śród zbiorów  bibliotecznych, a  szczególnie starod ruków , do n a jcenn ie j
szych należą m .in.: H artm an n  Schedel: Liber chronicarum , N ürnberg  1493; Ni
colai C opernici Toruniensis: De revolutionibus orbium  coelestium  Hbri V I (B asi- 
leae, 1566); E rasm us R einhold: Prutenicae tabulae coelestium  m otuum , W itte n 
b e rg a  1585; Euclides: E lem enta  geom etriae libri 7-16 , R om a 1589; S tanisław  
Lubieniecki: Theatrum  geom etriae [cz.J 1-3, A m sterdam  1668; Jacob  H ein
rich Zernecke: T hornische Chronica im  welcher die G eschichte d ieser S ta d t von  
M C C X X I bis M D C C X X V I..., Berlin 1727; Zupełny n iem iecki y polski m ow nik  
m aiący  nayw ięcej zażyw ane słowa..., tom  4, Leipzig 1791.

Z późniejszych w ydaw nictw  na  uwagę zasługują  m .in.: E dw ard  R aczyński: 
G abinet medalów polskich oraz tych  które się dziejów  Polski tyczą, i .  1 -4 , 
W rocław -P oznań  1838-1843, oraz leksykony biograficzne arty stów : E dw ard 
R astaw iecki: Słow nik  m ałarzów  polskich tudzież obcych w Polsce osiadłych lub 
częściow o w n ie j przebywających , t. 1-3, W arszaw a 1850-1857, tegoż: Słow nik  
rytow ników  polskich tudzież obcych w Polsce osiadłych lub czasowo w n ie j  
przebyw ających , Poznań 1886; Felix Becker, Ulrich T hiem e: A llgem eines Lexi
kon  der bildenden K ü n stler  von der A n tike  bis zu r Gegenwart, Bd. 1-37, Leipzig 
1965 (rep rin t); E m m anuel B énézit: D ictionnaire critique et docum entaire des 
pein tres, sculp teurs, dessinateurs et graveurs des tou ts  les pays..., t. 1-8 (wyd. 
S a in t-O u en ); A llgem eines K ünstlerlexikon. Die B ildenden K ü n stle r  aller Z e iten  
u nd  Volker, K. G . Saur, M ünchen, Leipzig; Słow nik artystów  polskich i obcych  
w Połsce działających (zm arłych  przed 1966 r.), In s ty tu t Sztuki PA N , W ar
szawa; katalogi w ystaw  m uzealnych: Die Parler und  der schöne S til 1350-1Ą00. 
Europäische K u n st u n te r  den Luxem burgern , Köln 1980; 800 Jahre D eutscher  
O rden, G ütersloh , M ünchen 1990; Die H anse Lebensw irklichkeit un d  M ythos, 
H am burg  1989; zagraniczne katalogi aukcyjne: Apollo. The in te rna tiona l m a 
gazine o f  the arts, London; The M agazine A n tiques, New York.

W arto  też w spom nieć o w ielotomowej p racy  R om ana A ftanazego  D zieje re
zydencji na daw nych kresach Rzeczypospolitej, wyd. 2, a  także o innych w ydaw 
n ictw ach encyklopedycznych i słownikowych: Słow nik geograficzny K rólestw a  
Polskiego i innych  krajów słowiańskich, Polski Słow nik Biograficzny.

O prócz tego D ział D okum entacji prow adzi od 1964 r. k a rto tek ę  wy
staw  organizow anych w M uzeum  (ważniejsze z nich m a ją  teczki zaw ierające 
scenariusz w ystawy, spis topograficzny, druk i okolicznościowe, w ydaw nictw a 
tow arzyszące w ystaw ie, wycinki prasowe), ja k  również liczną korespondencję 
z m uzeam i, w ydaw nictw am i i osobam i p ryw atnym i poszukującym i ilu strac ji 
do swoich publikacji. N a ich zlecenia w Pracow ni Fotograficznej M uzeum , 
pod legające j Działowi, wykonyw ane są  odb itk i i diapozytyw y. K ierow nik D ziału
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D okum en tacji pełn i rów nież od  1991 r. funkcję Głównego Inw en taryzato ra  Zbio
rów.

Ze w zględu n a  w ym agan ia  form alne dotyczące ew idencji sk ładanych M u
zeum  o fe rt k u p n a  oraz  nowo naby tych  eksponatów , przy Dziale D okum entacji 
d z ia ła  S e k re ta ria t K om isji Z akupu M uzealiów . K om isja je s t ciałem  doradczym , 
op in iu jącym  wszelkie propozycje darów  i zakupów  dyrektorow i, k tó ry  podej
m uje decyzje. S ek re ta ria t K om isji grom adzi przekazyw ane przez kustoszy oferty 
i opinie, prow adzi korespondencję  do tyczącą  zakupów , przygotow uje um owy 
k u p n a-sp rzed aży , a  w w ypadku złożenia w M uzeum  zaby tku  proponow anego do 
zakupu , k ie ru je  go do  P racow ni Fotograficznej w celu sporządzen ia  dokum en
tac ji w izualnej o b iek tu . Pow iązanie działalności S ek re ta ria tu  Kom isji Zakupów 
M uzealiów  z p ra c ą  D ziału D okum entacji pozw ala uspraw nić proces zb ieran ia  in
form acji o pozyskiw anych eksponatach  i u ła tw ia  w prow adzenie nowego system u 
ew idencji d ób r ku ltu ry , zgodnie z R ozporządzeniem  M in istra  K u ltu ry  i Sztuki 
z d n ia  26 V III 1997 r.

Zbiory są  ud o stęp n ian e  w szystk im  zainteresow anym , osoby spoza  M uzeum  
k o rzy s ta ją  z czyteln i. Is tn ie je  możliwość w ykonania odb itek  kserograficznych. 
C zy te ln ia  m ieści się n a  2 p ię trze  R atu sza  S tarom iejskiego (D ziały Archeologii, 
N um izm atyk i, M edalierstw a, G rafiki, H istorii N ajnow szej oraz Dom  K opernika 
m a ją  księgozbiory fachowe u siebie). C zy teln ia  i Dział D okum entacji są  czynne 
od  w to rku  do czw artku  od 11°° do 14°°.


